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BRUOŽAI
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Rašo V. G.

Sandaros Seimui Praėjus.
Kam Reikalinga Kitus Pamėg

džioti.
“Lietuvos žinių Jubilėjus.
Pilsudskio Nauja Liublino unija

idaros 19-tasis Seimas pra- 
asekmingai. Nors delega-

tais ir nebuvo taip jau labai skai 
tlingas, bet kuomet tie visi de
legatai suvažiavo su tikslu ne 
politikauti bei varžytis už ko
kias ten vadovybes, o dirbti, tai
ir tapo padaryta keletas svarbiu 
tarimų organizacijos gerovei. 
Tur but nei vieno Sandaros Sei
mo delegatai taip rimtai nežiū
rėjo į organizacijos ateiti, kaip 
šio. Veik visas laikas buvo pa
švęstas ateities planų darbams.

Pasireiškė net ir tokių minčių 
kad girdi, jeigu Sandara atsi
laikė prieš žiauriausias audras 
Sandaros istorijoj, kurios palie
tė pastaraisiais dvejais metais, 
tai pasirodo, jog Sandara yra 
nepavaduojama Amerikos lietu
vių išeivijai ir jai netik lemta, 
bet ji turi gyvuoti tol, kol gy
vens lietuviai Amerikoj. 

• * »
šis Sandaros Seimas rimtai 

atsižvelgė j stiprinmą Sandaros 
organizacijos gaunant naujų na
rių bei skaitytojų, ruošiant bent 
trijų mėnesių vajų ir organiza
vime jaunimo. Baigiant vajų, | 
bus rengiamas Amerikos Lietu
vių Tautinės Sandaros 20 metų 
jubilėjus, kuriame, beabejo, ims 
dalyvumą visos Sandaros kuo- i 
pos. Vajus planuojama pradėti 
su 1-ma RugpiuČio ir baigti su 
pabaiga Spalio. Tai bus jubilė-1 
jinis vajus ir netenka abejoti, 
kad visi sandariečiai ir “Sanda
ros” skaitytojai jį prielankiai 
sutiks ir neatsisakys pasidarbuo 
ti Sandaros labui.

Sandaros Seimo delegatai, nau 
jai išrinktosios valdybos ir pa
stoviųjų komisijų nariai pasiža
dėjo pasidarbuoti organizacijos 
stiprinimui šiais jubilėjiniais 
metas.

Yra ir keletas 
planų organizacijos ir jos orga
no “Sandaros” naudai, bet apie 
tai prisieis pakalbėti vėliau; po 
to, kai bus nudirbti šie, virš pa
minėti, darbai. Taigi, visi san- 
dariečai ir “Sandaros” skaity
tojai, rengkimės prie darbo. Pa
laikykime musų obelsį—“Ge
riausia dirbti Sandaroje” gyvu!
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SUĖMIMAI KLAIPĖDOS KRA-| 
ŠTE TĘSIAMI

Klaipėda.—Suimtas Norkaičių 
vyr. girininkas, Alfred Krueger.' 
Jis buvo priešvalstybinės “So- 
vog” partijos Norakičių grupės 
vadas.

Abu suimtieji kaltinami pri
klausę organizacijai, siekusiai) 
ginkluotu budu pakeisti esamąją 
tvarką.

Po tardymo policijos priežiu-| 
rai pavestas Žalvario girininkas 
Johann Vongehr. Suimtasis bu
vo aktyvus priešvalstybinės “So 
vog” partijos narys ir aktyviai 
dalyvavo 1933 m. Tilžėje įvyku
siame Goebbelso mitinge.

vo pasiūlyta geruoju išvykti į 
Vokietiją, kur jam buvo pasiū
lyta kunigo vieta. Sass atsisakęs, 
pasiūlymą priimti, nes išvykda
mas butų turėjęs kapituliuoti ir 
nuo politinio veikimo atsisakyti.! 
Geruoju nesusitaręs, kaip “Lie
tuvos Keleivis” rašo, von Sass; 
užsitraukė neapykantą neuman- 
nininkų, kuriems esančios arti
mos konsistorijos sferos.

VOKIETIJOJ PRASIDĖJO KO
VOS TARP SMOGIKŲ IR 

PLIENŠALMIŲ

VOKIEČIAI ŠAUDO KONTRA
BANDININKUS

Klaipėda.—šiomis dienomis 
Lietuvos piliečiai Domas Wilius 
ir Petingas Erichas, abu iš Ši
lutės apskr., gabeno kontraban
dinį sviestą į Voiketiją. Dar ne
išlipus į krantą, juos pastebėjo 
vokiečių muitinės valdininkas ir ! 
paleido į juos 28 šuvius. Abu 
kontrabandininkai šūviais buvo 
sužeisti—vienas į ranką, kitas į, 
koją. <

KUNIGAS SASS PAŠALINTAS 
Iš PAREIGŲ .

Klaipėda. — Prieš kurį laiką! 
pastorių von Sass Klaipėdos kon I 
sistorija suspendavo ir jam iš-j 
kėlė disciplinarinę bylą. Teis-

Berlynas.—Vokietijoje varo-, 
ma smarki akcija ir propaganda j 
prieš reakciją. Kovai su reakci-! 
ja visur rengiamos demonstraci-! 
jos, kurios nekartą baigėsi peš-' 
tynėmis. Reicho jaunimo vado
vybės spaudos šefas Staebe, 
tarp kitko, Hanoveryje pareiš-j 
kė: “Muškite reakciją, kur tik 
ją sutinkate.”

SMOGIKAI MĖTO AKMENI | 
MIS PLIENšALMIUS

Autoritetinėj Valstybėj Nėra 
Autoriteto.

Berlynas.—Magdeburge įvyko 
smarkių susirėmimų tarp hitle
riškų grupių ir plienšalmių. Dar 
bo ministeris, plienšalmių vadas 
Seldte, kuris vaižavo automobi
liu, buvo apmėtytas akmenimis. 
Jam pasakius kalbą, tarp smogi-

svarbių • mas, išnagrinėjęs jo bylą, nuta- kų ir plienšalmių Įvyko didelės

Musų kairieji kolegos tanikai 
mėgsta pasigirti savo intelektu- 
alėmis pajėgomis. Tačiau prakti
koje retai kur pasitvirtina jųjų 
originalia sumanumas. Tiesa, 
jųjų didieji žmonės pilni įvairių 
skymų, vienok veik kiekvienas 
jų originalis skymas išeina fi
asko. čia mes šiuom tarpu pažy
mime tik paviršutiniai, nesigi
lindami į smulkmenas. Bet jeigu 
kas manytų, kad netiesa, mes 
pasistengsime įrodyti keletą 
punktų, kuriuose jie pamėgdžio
ja sandariečius.

Bet už tai mes nepykstam. 
Viskas ko mes norim, tai kad 
musų tie kolegos (kairieji ir de
šinieji) vėliaus nesisavintų sve
timų nuopelnų. Pavyzdžiui, san
dariečiai pirmieji pradėjo kalbė
ti apie nepriklausomą Lietuvą 
ir, kuomet Lietuva tapo nepri
klausoma, darbavosi idant Su
vienytos Valstijos pripažintų 
Lietuvos nepriklausomybę. Bet 

rra “tikrieji lietuviai” 
tuomet buvo socialis-le, kur

ų, komunistų ri kitokių istų ei- 
ėse. Mat už gerą visuomet mo- 
;ama blogu.

be jo- 
krašto 
pasto- 

buvo

peštynės.re jį atleisti iš tarnybos 
kios pensijos. Klaipėdos 
krašto konsistorijos ir 
riaus von Sass santykiai
įtempti visus metus, jam pradė
jus priešintis Neumanno parti
jai. Į Neumanno partiją von 
Sass atsisakė dėtis. Kaip “Lie
tuvos Keleivis” gavo patirti, 
Sassui dar bylą sprendžiant, bu-

KLAIPĖDOS UOSTO 10 METŲ 
DARBAI

Klaipėdos uostas įsteigtas 
daugiau, kaip prieš 200 metų. 
Tačiau ankščiau įėjimas į jį bu
vo labai nepatogus ir priklausė 
nuo vėjo bei oro, nes neturėjo 
molų, o krantai taip pat nebuvo 

leidiniai. ’ sustiprinti. Uosto gilumas buda-
Nors šiandiena Lietuvos spau- vo apie 4-5 metrus. Tačiau 1923 

da (opozicijos) pergynena sun- metais Lietuvai perėmus uostą, 
kų laikotarpį, viešpataujant aš
triai cenzūrai, vienok “Lietuvos 
žinios” yra populiariškiausias, 
gyviausias ir plačiausiai skaito
mas dienraštis visoje Lietuvoje. 
Šia proga mes sveikiname 
tuvos žinias” 
jubilėjum ir 
metų gyvuoti 
visuomenę.

Lie
su šiuom 25 metų 
linkim koilgiausių 
ir šviesti Lietuvos

žymiausias Lietuvoje savait- 
štis, “Lietuvos Žinios” pasta
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖ 
PREZIDENTAS

JUOZAS SMAILIS

Sandaros 19-tasis Seimas išrinko p. Juozą Smaili antram 
terminui (dviems metams) Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros Prezidentu. Ponas J. Smailis yra plačiai žinomas 
Amerikos lietuvių gyvenime. Jis gyvena Hamtramck, Mich., 
kur jis užlaiko vaistinę.

HITLERININKAI SUŽEIDĖ
LIETUVOS KONSULATO KA
RALIAUČIUJE SEKRETORIŲ

ANGLIJAI DIKTATŪRA NE
REIKALINGA, JI IŠKOVOTŲ 

LAISVIŲ NEIŠSIŽADĖS

No. 26

Vokietija Naujos
Revoliucijos Išvakarėse

HITLERIS TIKISI PASILIKTI PRIE VAIRO

Gegužės 29 dieną Karaliaučiu
je eidamas gatve Lietuvos kon
sulato sekretorius Deksnys ne-Į 
pasisveikino hitleriškai pro šalį 
einančio vokiečių hakenklau-; 
clerių eisenos. Prišokęs prie jo 
hitlerininkas už tai sudavė Į vei
dą, sumušdamas akinius ir pa
darydamas paakiuose akinių! 
stiklais žaizdas. Kitą dieną Kau-; 
ne organizacijos del šio barba

Taip pareiškė Anglijos Minis
terial.

nežiūrint, kad buvo tas pats 
uosto gilumas, imtasi jis plačiau! riško elgesio Karaliaučiuje pa 
mąstu tvarkyit. Per tą laiką lig 
šiol atlikti milžiniški darba mo
luose ir krantinėse. Ankščiau

I vietomis audrų ir bangų buvo 
visai pragraužti molai ir jiems 
gręsė pavojus sugriūti. Padary
ta daug naujų įrengimų ir staty- 
bų, kurių tarpe pirmą vietą už
ima naujasis uosto baseinas.

reiškė griežtą protestą, o nuken
tėjusiam nusiuntė užuojautą. 
Kartu Lietuvos visuomenė krei
pėsi Į vyriausybę prašydama 
daryti atitinkamų žygių, ] 
kad kaltininkai butų surasti 
smarkiai nubausti.

kad
• . I L ir

Lietuvių patarlė sako: mažas 
kupstas apverčia didelį vežimą. 
Tas pats yra ir su didžiąją Len- j 
kija. Ji užgrobė Lietuvos sosti-Į 
nę ir išlaikė jau 14 metų. Ta
čiau lietuviai jos neužmiršo ir 
atkakliai kovoja už jį atgauti. 
Lenkai visokiais budais bandė 
priversti lietuvius atsižadėti sa
vo sostinės, bet tas jųjų darbas 
paliko bergždžias.

Pastaruoju laiku jie susitaikė 
net su savo žiauriais priešais vo
kiečiais manydami nugąsdinti • 
lietuvius. Bet ir tas negelbėjo. 
Dabar maršalas Pilsudskis su
galvojo naują būdą “susitaiky-, 

1 mui” su lietuviais—naują Liub-. 
lino uniją. Kad lenkai tokios

URBŠYS PERKELIAMAS
Už. REIK. MINISTERIJĄ

I

WASHINGTON, D. C., birže
lio mėn. 25 d.—“Elta” iš Kauno

Prieš didįjį karą Lietuva Klai
pėdos uostui buvo užsienis. Su- Į 
sisieikmą tada dabartinė Lietu-; 
vos teritorija utrėja palaikyti.
Nemunu ir del to Klaipėdos uos-, praneša, kad Lietuvos nepapras
tas negalėjo būti tinkamai iš- tas pasiuntinys ir Įgaliotas mi- 
plėstas. Dabar pratiesus geležin- nisteris Latvijai JUOZAS URB- 
keli uostui yra patikrinta graži ŠYS yra paskirtas Užsienių Rei- 
ateitis. ) kalų Ministerijos politikos depar

Klaipėdos uostas, dar dabar' tamento direktorium. Naujai 
per pirmąjį dešimtmetį Lietuvai paskirtasai direktorius pradės 
buvo nuostolingas ir jo išlaiky-j eiti savo pareigas liepos mėn. 

imas kaštavo daugiau, kaip 23! viduryje.
, milijonus litų. Pastaraisiais me- j _________ _______________
| tais uosto nuostoliai šeš tek su-l ..... , ....

Y_. . , i muosius kelerius metus padide-mazejo, nes jau gaunama dau-Į . v , . , . , „ . . ,jo, ypač del to, kad žymiai dau
giau buvo įvežama popiermal- 

Per paskutinįjį dešimtmetį į j kių ir apvalios miško medžiagos.

gau pajamų.

ruoju laiku mini savo 25 metų 
jubilėjų. Ta proga Universiteto 
rūmuose tapo atidaryta paroda, 
kur yra išstatyti “Lietuvos Ži-

visi kompletai nuo 1909 iki 
metų ir “Varpo” B-vės visi į statytus slastus.

unijos trokšta, mes tą gerai ži
nome. Bet mes žinome ir tai, 
kad lietuviai dar neužmiršo Liu
blino unijos ir vargiai kas juos
galės įtraukti į lenkų naudai už-

uostą įplaukė apie 1700 jūrių 
laivų atvežusių apie 900,000 to-j 
nų. Gi per tą patį laiką vidaus 
vandens laivai atvežė apie 180,-

4>P9 ir J U įplaukė apie 3500.

Klaipėdos lentpiuvėse buvo jį 
apdirbama ir vėl išvežama į už
sienį. Taip pat padidėjo akmens 
anglių, geležies, druskos ir kitų
prekių judėjimas Klaipėdos uo-

Importas jura per paskuti-! ste.

Londonas.—Birželio 7 d., kaip 
savo laiku buvo pranešta, per j 
Olimpijos salėje įvykusį mitin
gą buvo kilę rimtų neramumų 
ir keliolika žmonių buvo skau
džiai apdaužyta. Anglų visuo
menėje ypatingai didelio pasipik 
tinimo buvo sukėlęs žiaurus 
fašistų tvarkdarių elgesys. Del 
Olimpijos salėje įvykusio inci
dento į žemuosius Rumus buvo 
įnešta keletas paklausimų. Va
kar į paklausimus atsakė anglų 
vidaus reikalų ministeris, kuris 
griežtai pasmerkė įvykusius ne
ramumus ir pareiškė, kad nera
mumų tokių mastu, kokiu įvyko 
Olimpijos salėje, nieku budu ne
galima pakęsti. Vyriausybė nie
kados neleis, kad jos pareigą 
palaikyti tvarką pasisavintų ko
kia nors privati neatsakominga 
organizacija, vis tiek, kokių tik- 
selų ji siektų.

Ir keli anglų ministerial savo 
viešai pasakytose kalbose pa
reiškė griežtą protestą prieš 
metodus, kuriuos anglų fašistai 
vartoja triukšmadariams nura
minti. Anglų žemės ūkio minis
teris pareiškė, kad laisvių, ku
rias anglai išsikovojo per šimt
mečius, nebus lengvai išsižadėta 
ikeno nors naudai, vis tiek, ko- 
ikos spalvos marškinius nešioja. 
Kolonijų ministeris pareiškė, 
kad Anglija nemėgsta ' diktato
rių ir nėra jų reikalinga. Anglų 
parlamentas užtektinai • įrodė, 
kad parlamentarinė sistema ne

Nesantaika viršūnėse ir susikir
timai tarp smogikų ir Plien- 
ša’mių prie to veda.

Berlynas, Vokietija.—Berlyne 
ir visoj Voiketijoj kartojama: 
“Kaip ši tvarka ilgai trauksis ir 
kas ją pavaduos?” Bet, girdi, 
revoliucija neišvengiama, tik y- 
ra klausimas laiko.

Vieni mano, kad tai turės įvy
kti bėgyje kelių sąvaičių; kiti 
mano už kelių mėnesių, o dar ki
ti už kelių metų. Gi pats Hitle
ris tvirtina, kad jo valdžia lai
kysis per 1,000 metų.

Tačiau didžiuma mano, kad 
nauja revoliucija tik už kampo. 
Vienok lyderiai sako, kad neper
matoma jokios revoliucijos. Bet 
jie sutinka su faktu, kad tankiai 
mažieji debesys atgabena dau
giau lietaus, negu didieji.

Plečiasi Neramumai.

Per šį visą mėnesį pasireiškė 
neramumų bei savitarpių kovų 
daugiau, negu kad kuomet yra 
buvę nuo atėjimo Hitlerio į va
dovybę. Tie, Kurie tiki, kad na- 
zių valdymui artinasi galas ir 
kad į valdžios minkštas kėdes 
atsisės kiti, slaptai keičia save 
nusistatymą ir laukia tos dienos 
kada jie turės šokti pagal naują 
muziką. Kad yra pamato many
ti apie atėjimą naujų valdovų, 
faktas rodo, kad naziai, per sa
vo 18 mėn. valdymo laikotarpį, 
nieko gero nesukūrė nė valsty
bėje, nė užsieny.

Tikrenybėje šalies viduje eko
nominė padėtis kandien blogėja, 
vieton gerėti. Taigi, žmonių ne
pasitikėjimas valdžia yra visai 
natūralūs dalykas. Kiekvienas 
šių dienų nesusipratimas yra 
perspėjimu valdžiai. Barono von 
Papen pasakyta kalba birželio 
17 d., sujudino visą šalį, nors 
jos ir neleido perspausdinti laik
raščiuose. Sekančia dieną visi 
nazių vadai bandė atremti Pa
pero argumentus, tačiau plačio
sios visuomenės nuomonės lin
kui fašizmo nepakeitė.

Riaušės tarpe smogikų ir plien
šalmių.

Prasidėjus reikštis pasiprieši
nimui hitlerizmui, smogikai ap
mėtė akmenimis plienšalmių va
dą, kuris yra darbo ministerių. 
Po toikų nesusipratimų, pradė
ta kalbėti apie įsteigimą milita- 
rės diktatūros. Bet kol kas dar 
nėra galimybių tai padaryti, ka
dangi nėra aišku kurion pusėn 
gali pakrypti eks-kareivių orga
nizacija, kuri yra gan stipri.

Pradėjus silpnėti Hitlerio įta
kai, katalikai irgi pradėjo neri- 
mastauti. Bet tuojaus hitlerinin
kai pradėjo sklaidyti jų organi
zacijas.

Hitleris tikisi pasilaikyti prie 
vairo.

Prezidento von Hinderburgo 
sveikata kas diena silpnėja ir 
bile valandą jis gali užmerkti 
akis, nors daktarai dar tvirtina, 
kad jis gali gyventi iki kalėdų. 
Dabar kyla klausimas, kas bus 
prezidentu, Hinderburgui mirus. 
Nors Hitleriui La vieta ir kvepia, 
bet jis bijo paleisti iš savo rankų 
diktatoriaus teisių. Gi kito .Hin
derburgo nesimato, kuris galėtų 
gauti didžiumos šalies gyvento
jų pasitikėjimą. Taigi Hitleris 
ir nežino kaip butų geriau—bū
ti diktatorium ar prezidentu. 
Bet kaip ten dalykai nevirstų, 
permainos permatomos trumpo
je ateityje. Nes šalies gyvento
jai jau pradeda persitikrinti, 
kad taip ilgai būti negali, šalies 
vidujinė ekonominė padėtis ne
pakenčiama. Užsienio prekyba 
ir vidaus industrija kasdien puo
la žemyn. Viskam puolant že
myn, drauge nyksta ir žmonių 
pasitikėjimas esamai sątvarkai. 
Nors žmonės ir bando save ra
minti, bet gyvenimo sąlygos ve
da juos prie terorizmo, banditiz
mo ir visiškos suirutės. Taigi 
permainos turi įvykti, tik, tuom 
tarpu dar sunku pasakyti, kas 
tai galėtų atlikti ir kaip greitai.

ra kliūtis greitam ir sėkmingam
darbui.

PRANCŪZAI KEIČIA SAVO
POLITIKĄ LINK PABALTIJO

“Musų klaida, kad mes Pabalti
jo valstybes mažai pažįstame,” 

sako Prancūzai.
“Prager Presse” įdėjo ištrau- 

! ką iš nesenai išleisto Erio nau- 
I jausio veikalo “Orinet”, kuria- 
! me jis aprašo savo kelionę į Tur
kiją ir rytų Europos valstybes. 
Erio tarpe kitko sako: “yra mu
sų klaida, kad mes taip mažai 

j šias Pabaltijo valstybes pažįsta
me: Estiją, Latviją, Lietuvą, 
kurios per tokį sunkų patyrimą 
’gijo teisės būti nepriklausomo
mis. Reikia tikėti, kad politinė 
sąjunga, kuri yra tarp Estijos 
ir Latvijos, taip pat bus išplėsta 
ir narsiąjai Lietuvai. Galingų 
kaimynų apsuptos, šios tautos 
reikalingos pažinimo ir meilės. 
Prancūzijos yra pareiga parem
ti Šių valstybių nepriklausomy
bių išlaikymą sunkiai pasiekia
moje taikoje. Jos taip pat nenori 
nieko kito, kaip mylėti musų 
kraštą, jei jis pagal savo misiją 
ir liberales tradicijas pasiliks

! ištikimas tautų lygybet”

MERGAITĖ PRAKAITAVO 
KRAUJU

Rumunų teismas dabar svars
to įdomią bylą, kurioje čigonai 
kaltinami pavogę vaiką ir ilgus 
metus nuolat jį nuodiję. Prieš 
kurį laiką per mugę buvo čigo
nų rodoma už pinigus mergaitė, 
kuri prakaitavusi krauju. Per 
tokį rodymą mergaitė apalpo. 
Atgabenus ją į ligoninę, gydy
tojai su nusistebėjimu ir pasi
piktinimu konstatavo, kad mer
gaitės prakaitas, kuris iš tikrų
jų buvo raudonos spalvos, turė
jo savyje daug hipermangano 
kalio. Per tyrinėjimą buvo nu
statyta, kad mergaitė, kaipo 4 
metu kūdikis, buvo čigonu pavog 
ta Transvanijoje. Pavogę mer
gaitę čigonai visą laiką į jos 
maistą dėdavo hipermangano 
kalio. Tokiu budu visas mergai
tės kūnas, tame skaičiuje ir vi
sos liaukos, buvo užnuodytos. 
Mergaitė dabar yra Bukarešto 
universiteto klinikoje, čigonai, 
tokiu nežmonišku budu išnau
doję gyvą žmogų pasipelnymo 
tikslams, yra suimti.
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plačiosios visuomenes paramą.

Su tokia minčia Sandaros Jubilėjinio Seimo delegatai išsi- 
skristė; su tokia pat minčia ir Sandaros Centralinės Valdybos 
bei Pastoviųjų Komisijų nariai pradeda eiti savo pareigas. Tos 
pareigos nebus lengvos, bet jos žada daug lietuvių išeivijai. San
dara imasi už sunkaus ir naudingo lietuvių išeivijos darbo. Ir 
kas įvertins—ateis į pagalbą.

niaus krašto lietuviai visiškai 
nesistebi, kad to krašto bažny
čios dabar tapo lenkiškumo tvir
tovėmis. Ir štai kodėl: ištisose 
lietuviškose parapijose panai
kintos arba žymiai sumažintos 
lietuviškos pamaldos; daugelis 
lietuvių kunigų po įkyrių tardy
mų iškelti į nelietuviškas para-

minima, tačiau aišku, kad Rusi
ja bent tuo tarpu atsisako nuo 
savo pretenzijų į Besarabiją. 
Besarabijos klausimas kaip tik 
iki šiolei ir. gadino santykius 
tarp Sovietų Rusijos ir Rumuni
jos ir nieku vertė kiekvieną pa
stangą susitarti.’

B RO LIAMS LI ET U V i A M S 
AMERIKIEČIAMS

Lietuvos Kariuomenės Kurė- 
jų-Savanorių Sąjungos VLADO 
PUTVINSKIO Šiaulių Skyriaus 
savanoriai, susirinkę š. m. gegu
žės m. 13 d. savo metiniam su-

Editorial Office:
811 West 33rd St., Chicago Telephone Calumet <>191

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year ______________
In Canada and All Foreign Countries per year

$2.00
S3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tav

Chicagc

leiažianias kas Penktadienis. Sandars 
ii.les Sandaros, 81-1 West 33rd Street 

>, Illinois.

Suvienytose Valstijose mot;
Užsienyje metams ------------

rr. $2.00
$3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti sav< 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu vl-ų pilnamečių ir pilnateisių gyventoj1 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra X ilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principe s.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos 
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartą 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžinai kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

piiiečių ištikimybe Kon

Birželio 22 ir 23 di 
Seimas. Bet kadangi A 
sutverta Spalio 3 dieną, 
daros Jubilėjinis Seime

onus,
uviu Tautinė Sandara tapo

ai

lotojams per 20 metų 
irti. Sandara nėra kokia 

. kuri verstųsi perkant ir parduo- 
kmenis. Sandara yra Kultūros, 

'ja. čia kas metai ateina naujų 
jų pasitraukia atsargom Vieni 
eokiais kitais sumetimais. Kurie 
žiaurios gyvenimo bangos bei mir 

l kokiais bizniškais išrokavimais, 
iš to turi naudos. Nebūna ilgai ir 
statymo; kuriuos kiekvienas rfau-

Organizacijai ir jos nar 
periodą teko daug ko pergyv 
tai paprasto biznio organizaci 
dant kokias nors gyvenimo r 
Apšvietos ir Politikos organizacija 
darbuotojų ir kas metai dalis 
ateina kaipo idealistai, gi kiti ! 
ateina kaipo idealistai, juos tik 
tis teatskiria. Gi kurie ateina 
jie tol stovi organizacijoj, kol i 
tie, kurie neturi pastovaus ausi; 
jas vėjas gali papusti vienon ar kiton pusėn. Bet pasauliui, tau- 

itnešti tik rimtieji vyrai, nors kar
šu svieto parėjunais. Rimtų vyrų 

Sandara. Ir kaip tik tas pasireiškė 
le. Mes turime dar nemažą skaičių 
Amerikos Lietuvių Tautinę Sanda-

ir

S AND A ROS 19-TAM SEIME 
PRIIMTOS REZOLIUCIJOS

Sveikinimas Demokratiniai Tau
tinių Organizacijų Lietuvoje.

Seimas, 
Lietuvos 
nenuils-

A. L. T. S. 19-tas 
kreipdamas domės į 
Valstiečių Liaudininkų 
taniČas pastangas palaikyti Lie
tuvoje musų Tautos istoriniai 
tradicines ypatybes, visuomet 
valdyti save tautinės demokra- 
tybės principais, sveikina, kaipo 
žymiausią organizaciją atsto
vaujančią Lietuvos demokrati
nę visuomenę ir prašo perduoti 
Lietuvos visuomenei. A. L. T. S. 
Seimo širdingiausius linkėjimus 
ir troškimus teigiamai laimėti 
teisėtuose darbuose atsteigimo 
tautiniai demokratinės santvar
kos Lietuvos Respublikoje ir 
kartu priimti pasižadėjimą rem
ti tokius teisėtus visuomenės 
darbus, visomis A. L. T. S. išga
lėmis.

nebe-

REZOLIUCIJA PAGRINDINIŲ
SANDAROS PRINCIPŲ 

KLAUSIMŲ

Kadangi pastaraisiais laikais 
yra tankiai keliamas klausimas 
pagrindinio praktiškumo valdy- 
mosi valstybių demokratiniais 
principais ir, kadangi siūlomi į- 
vairųs diktatoriški pagerinimai 
jau yra skaitlingais praeities 
amžių bandymais įrodyti, kad 
jie visuomet pasibaigė ne tiktai 
katastrofingai demokratybės 
valdymosi principams, bet kar
tu, be jokių mums žinomų isto
rinių išimčių, taipgi baigėsi val
stijų ir net tautų išnykimu tai 
A. L. T. S. 19-tas Seimas, turė
damas tą omenyje, smerkia vi
sas pastangas varžyti tvarkin- 

demokratinius 
ir

no visą eilę Klaipėdos krašto 
knygynų, Klaipėdos miesto kny
gyną ir biblioteką ir kokyklų 
knygynus. Po kratos buvo kon
fiskuotos per 1200 knygų, jų 
tarpe apie 550 mokyklų vadovė
lių, 150 žemėlapių, daug įvairių 
paveikslų ir apie 60 vaikų pai
šybos uždavinių. Visos tos kny
gos daugiausiai buvo įvežtos iš 
užsienių ir hitleriško turinio. 
Daugumoje jų kurstoma, prieš 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
Klaipėdos krašto priklausymą 
Lietuvos valstybei, žemėlapiuo
se, kurie buvo naudojami moky
klose, Klaipėdos kraštas
žymimas esąs Vokietijos terito
rija ir dar neseniai toms moky
kloms atsiųstuose žemėlapiuose 
Didžioji Lietuva pažymėta kaip 
Rusijos dalis. Tatai vaizdžiai pa
rodo, kokia dvasia lietuvių vai
kai auklėjami Klaipėdos krašto 
mokyklose. Pažymėtina, kad mo
kyklose atliekamuose paišybos 
darbuose beveik visuose buvo 
paišomi daiktai, papuošti svas
tikos ženklais ir hitlerininkų 
vėliava. ’Net Klaipėdos krašto 
direktorijos pirmininko Dr. Švei 
bėrio sunaus, kuris mokėsi Liui- 
zės gimnazijoje, sąsiuvinyje ras
ta išpaišytų ne tik paminėtų 
ženklų, bet ir uniformuotų hit
lerininkų. Visi šie paišybos dar
bai atlikti ne laisvu nuo moky
klos darbo laiku, bet per pamo
kas ir matyti, kad jiems temas 
ir uždavinius davė krašto 
kyklų mokytojai.

Greta sakytų piešinių yra 
kytojų tikrinimo parašai,
kyklose vartojami vadovėliai 
persunkti vokišku patriotišku
mu, Lietuvos bei kitų tautų ne
apykantos dvasia.

mo-

mo-
Mo-

tai ar organizacijai gali gero 
tais mums tenka skaitytis i: 
turi lietuvių tauta, turi 
ir praėjusiame Sandaros 
narių, kurie šią organizaciją, 
ra tvėrė, turėjome jų ir Seim

lu ir

s suvažiavo veik vienas treč- 
idėjo ir organizatyvis darbas. Pačioje pradžio- 
organizuoti bažnyčias ir prie jų ą vairias pa- 

. Vėliau tapo sutverta fraternalė organizacija, 
vėliau atskilo kraštutiniai elementai. Vėliaus 
ir kairysis elementas. Bet kaip kairieji, taip 

i esą lietuvių tautos posūniai. Tuomet patrio- 
lietuviai ir suorganizavo Amerikos Lietuvių

\

dalis lietuvių, pras 
j e žmonės prade j t 
šalpines draugijas 
SLA., nuo kurios 
stipriai pasireiškė 
ir deŠinie pasirodo 
tinio nusistatymo
Tautinę Sandarą, kuri padėjo pamatiniu savo principu—Nepri
klausomoji Lietuva su sostine Vilniuje. Musų kairieji ir dešinie
ji pradėjo iš sandariečių juokaut, kad buk pastarieji sapnuoja 
apie nepasiekiamus dalykus.

Prabėgus keturiems metams, mes matome nepriklausomą 
Lietuvą, pastatyta ant demokratiškų pamatų. Reiškia sandarie
čių “sapnai” dalinai išsipildė. Bet kiek vėliau Lietuva netenka 
savo sostinės Vilniaus, suparalizuojama ir demokratinė santvar
ka. SandarieČiai kaip vienu, taip ir kitu įvykiu negalėjo būti pa
tenkinti ir padarė pareiškimą, kad Amerkos Lietuvių Tautinės 
Sandaros misija dar nėra atlikta. Ji nusprendė darbuotis už Vil
niaus atvadavimą ir atsteigimą demokratinių principų Lietuvo-

gus, tautiniai - 
principus žmonių valdymosi 
randa reikalingu pakartoti, kad 
Sandara nė žingsnio nepasitrau
kia ir nepasitrauks nuo savo pa
grindinių principų siekiant Lie
tuvių Tautai vienatiniai laimin
gos, saugios ir užtikrintos atei
ties Tautiniai - Demokratinėje 
Lietuvos Respublikoje su Vil
nium, kaipo savo sostine, ir ra
gina visus Lietuvius priimti 
•iuos Sandaros principus, kaipo 
skaičių švyturių visų savo poli- 
inių darbų ir siekinių.

A. L. T. S. kuopos ypač ragi- 
lamos vykinti ir populiarizuoti 
šiuo laikotarpiu Sandaros prin
cipus su nauja energija, nauju 
darbštumu, pritraukiant prie 
šių darbų čionai gimusį lietuvių 
jaunimą ir visur, kur galima 
veikliai dėtis darbu ir auka Vil
niaus vadavimo darbuose, kur 
aplinkybės leidžia—dėtis prie 
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyrių, o kur to negalima, tai 
veikti savistoviai, kad musų tau
tos skaudžiausia žaizda—Vil
niaus išplėšimas butų be atidėlio 
jimo atitaisyta ir Vilnius Letu- 
vai sugrąžintas.

HITLERININK Ų DARBAI 
KLAIPĖDOS KRAŠTO 

MOKYKLOSE
je. Tiesa, yra lietuvių, kurie demokratnių principų nebrangina; 
tokių mes turėjome ir Sandaroje, žinoma, mums nieko daugiau 
neliko daryti, kaip tik patarti jiems eiti paskui tuos pirneipus, 
kurie jiems yra artimesni ir jie, paklausę, nuėjo, o Sandara pa
siliko prie savų principų—Nepriklausoma, demokratiškais pa
matais valdoma Lietuva su sostine Vilnium.

Bet tai ne viskas. Gyvenimas mums atgabena naujus dar
bus. Kadangi lietuvių imigracija į Suvienytas Valstijas kas-kart 
mažėja ir priaugančioji lietuvių karta sparčiai didėja; kadangi ji 
sparčiai grimsta į ištautėjimo bangas, tai čia tenka Sandarai 
svarbi misija atlikti šioje srityje. Musų internacionalistams ne
svarbu ar tie jaunalietuviai bus lietuviai ar kas kitas, bile tik 
le išpažįsta jųjų idealogiją. Gi Sandara nori, kad tie jauni lietu

viai butų tikrais lietuviais. Čia yra sunkus ir ilgų metų darbas. 
Bet Sandara jo imasi visai nesvyruodama ir neabejodama. Taip 
gi netenka abejoti, kad ji. kaip ir pirmesniuose darbuose gaus

Jau seniai žinoma, kad Klai
pėdos krašto mokyklose esama 
didelės netvarkos ir vaikai au
klėjami grynai prieš lietuvius 
ir Lietuvą nustatytoje dvasioji. 
Klaipėdos krašto vokietininkai 
mokytojai prieina net ligi to, 
kad vaikams liepis niekinti Lie
tuvos valstybę ir lietuvių tautą, 
o jie patys akip pavyzdį stato 
Vokietiją, Hitlerį ir liepia jam 
melstis.

Taip pat jau irgi seniau buvo 
žinoma, kad Klaipėdos krašto 
mokyklose ir knygynuose esama 
prieš valstybinės literatūros. 
Gegužės 28 ir 29 dienomis vals
tybės saugumo policija patikri-

pijąs, o jų vieton pasodinti len
kai nė žodžio lietuviškai nemo
kantieji. Per paskutinius aštuo
nerius metus lenkų dvasinė vy- ‘ 
resnybė neišklausė nė vieno lie- į 

tuvių prašymo, nors po jais bu-1 
vo šimtai parašų ir prašymai 
paremti visiems žinomais, tik
rais faktais.

Lenkai kunigai, patys nė žo
džio lietuviškai nemokėdami, at
sidūrę lietuviškose parapijose, 
bjauriausiai darkydami lietuvių 
kalbą, lietuvius neva “moko” 
poterių. Dažnai Vilniaus krašto 
lietuviui iš lenkų kunigų lietu
viškai išgirsti: “Dievo ir baž
nyčios prisakymų laižymas” 
(vietoj—laužymas), “Apvaikuo- 
ta kankinės vaikinu” (vietoj— 
apvainikuota kankinės vainiku) 
ir 1.1. Suprantama, kad tuos žo
džius girdėdami, lietuviai tik 
šaiposi, bažnyčioje juoikasi, o 
kunigas sakykloje raudonuoja 
nežinodamas ką daryti.

Pastaruoju laiku Vilniaus len 
kų arkivyskupija rengia to kraš
to lietuviams dar naują seriją 
skriaudų. Tos skriaudos atrodo 
dar juodesnėje šviesoje, kai ar
kivyskupija imasi ieškoti viso
kių “argumentų” prieš lietuvius. 
Dabartinė Vilniaus arkivysku
pijos kurijos politika yra grynai 
lenkiška, nacionalistinė, nebepa- 
kenčianti kitų tautų sąmonin
gumo, ir besinaudodama jai pa
vesta valdžia varo lietuvybei 
pragaištingą darbą.

Iš rastų vadovėlių ir mokymo 
priemonių aišikai nušvinta Klai
pėdos krašto mokinių ir moky
tojų priešvalstybinė veikla. Val
stybės saugumo policija visą 
mokyklose, knygynuose ir bibli
otekose rastą priešvalstybinę 
medžiagą tyria^ąišikna budus, 
kuriais ji pateko į Klaipėdos 
krašto autonominių organų iš
laikomas pradžios mokyklas.

Daugelis šių mokyklų moky
tojų yra uždarytų priešvalstybi
nių vokietininkų Klaipėdos kraš 
to partijų nariai.

IR PER BAŽNYČIAS LENKI
NAMI VILNIAUS KRAŠTO 

LIETUVIAI

Pagrobusi Vilniaus kraštą, 
kuriame didžiausią gyventojų 
dalį sudaro lietuviai, lenkų val
džia stengiasi lietuvišaki kalban 
čius visus to krašto gyventojus 
sulenkinti ir padaryti lenkais, 
aršiai nusistačiusiais prieš lie
tuvių tautą. Šiam savo klastin
gam darbui lenkų valdžia negai
li jokių kovos priemonių. Ji net 
drįsta žaisti opiausiais žmonių 
tiykbiniais jausmais. Valdžios 
įtakoje Vilniaus krašto bažny
čia paverčiama lenkinimb įstai
ga. Tai puikiausiai parodo da
bartinės Vilniaus arkivyskupi
jos varoma bažnytinė politika, 
nuo ukrios skaudžiausiai nuken-

KAIP BUVO ATVADUOTAS 
PANEVĖŽYS.

Gegužės 19-21 dienomis Pa- 
i nevėžio miesto ir apskrities vi- 
i suomenė labai iškilmingai pami 
nėjo savo išsivadavimo iš bolše
vikų kariuomenės 15 metų su
kaktuves. Ta proga, labai įdo
mu arčiau nors trumpai susipa
žinti su tomis sunkiomis kovo
mis, kurias Lietuvos jaunai ka
riuomenei teko pakelti bekariau 
jant su daugybe anuolaikinių 
Lietuvos priešų.

Panevėžio paėmimas yra žy
miausias Lietuvos kariuomenės 
laimėjimas kovose su bolševi
kais 1919 metų gegužės vidury
je. Pasiruošimas pulti Panevėžį į 
Lietuvos kariuomenės buvo pra
dėtas gegužės 12 dieną, sutrau
kiant kariuomenę Ramygalos— 
Krekenavos rajone. Bolševikų 
dėmesiui nukreipti kita linkme 
sustiprino savo veikimą Lietu
vos partizanai Pasvalio apylin
kėse, nuolatos puldinėdami rau
donarmiečius. Tame rajone ge- 

’ gūžės 15 d feną partizanai iš bol 
ševikų atėmė 3 kulkosvaidžius, 
paėmė belaisvių ir apščiai karo 
medžiagos.

MAŽOJI SANTARVĖ PRIPA
ŽINO SOVIETŲ RUSIJĄ

Litvinovas ruošia Rvtu savitar- v 
pio paramos paktą.

Ženeva.—Elta.—Mažoji San
tarvė pripažino Sovietų Rusiją 
ir suėjo į diplomatinius santy
kius su ja. Tarp Litvinovo ir Če
koslovakijos ir Rumunijos už
sienių reikalų ministerių jau pa
sikeista laiškais, kuriais grąži
nami normalus santykiai. Ma
noma, kad Jugoslavija paseks 
Čekoslovakijos ir Rumunijos 
pavyzdžiu, kaip tik Jugoslavijos 
užsienių reikalų ministeris su
grįš iš Paryžiaus, į kurį jis yra

važiavimui Šiauliuose, ir iškil
mingame posėdyje išklausę lie
tuvio—Amerikos Kariuomenės 
Kapitono ir Lietuvos Kariuome
nės atsargos Kapitono PURVIO 
pasakojimas apie brolius ameri
kiečius ir jųjų milžiniškus nu
veiktus darbus Lietuvos Nepri
klausomybės iškovojimui ir jo
sios palaikymui, siunčia nuošir
džius linkėjimus ir praš'’- nepa- 
minršti savo brangios Tėvynės 
ir padėti Nepriklausomos Lietu
vos broliams susijungti su varg
stančiais plėšraus lenko rankose 
BROLIAIS VILNIEČIAIS.

Šiauliai, 1934 m. geg. m. 13 d.
Suvažiavimo įgaliotoji
skyriaus valdyba:

Br. Vaišvila,
Valdybos Pirmininkas;

L. šostakauskas,
Vice-Pirmininkas;

P. Jaloveckas, Sekretorius;
A. Barzda, Iždininkas;
Br. Jaras, Valdybos narys.

i
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KRAUTUVĖJE 
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July Clearance
išpardavimas

DIDŽIAUSI BARGENAI 
MIESTE

Puikus nauji Refngeratoriai 
už labai sumažintas kainas— 
nuo

Gegužės 17 d. vakare susigru
pavusi Lietuvos kariuomenė Ra- 
mygalos-Krekenavos rajope vi
su frontu pradėjo bolševikų puo 
limą. Prasidėjo labai smarkios 
kautynės — Panevėžio atvada
vimo pradžia. Tada bolševikai 
laikė užėmę šią kovos liniją: 
Tarnogala-Rajunai, Radikonių 
dvaras, Jarišikai, Užkalniai, Jo- 
tainėliai. Gegužės 18 dienos ry
tą Lietuvos aviacija septynis 
kartus apmėtė Panevėžį bombo
mis ir apšaudė kulkosvaidžiais. 
12 vai. dieną lietuviai išmušė 
bolševikus iš minėtos linijos ir 
savo kovos frontą žymiai pir
myn pastūmėjo. Per šias kau
tynes lietuviai paėmė daug gro
bio: 9 kulkosvaidžius, kelias de
šimtis šautuvų, daug šovinių, ke 
lėta arklių, vežimu ir kitokio 
turto. Lyginant su anais laikais 
Lietuvos kariuomenės turima 
ginklų atsarga, toks grobis bu
vo labai didelis. Per šias kovas

išvykęs su oficialiu vizitu. Če-jiš lietuvių pusės žuvo kuopos 
koslovakijos ir Rumunijos žy- vadas karininkas Nastopka ir 
gis, kaip manoma, dar labiau j keli kareiviai buvo nukauti bei 
priartina Sovietų įstojimo į Tau- sužeisti, 
tų Sąjungą galimumą. Dabar, 
esą, yra vilties, kad tą klausimą 
pavyks pateniknamai i 
rugsėjo mėn. Tuo tarpu Litvi-I 
novas, kaip Reuteris praneša, ■ 
rengia savitarpio paramos pak-1 
tų rytų Europai planą, prie ku-1 
rio, be Mažosios Santarvės ir 
Prancūzijos, bus pakviesta pri
sidėti Vokieti ir Lenkija. Ta
čiau, kaip Reuteris pažymi, nei 
Voiketija nei Lenkija ypatingo 
pritarimo planui nerodo.

Mažosios Santarvės nuolatinė 
taryba jau paskelbė Sovietų Ru
sijos pripažinimo dokumentus. 
Iš paskelbtų laiškų, tarp kitko, 
matyti, akd suinteresuotosios 
valstybės netrukus paskirs įga
liotus mmisterius.

Iš Bukarešto pranešama, kad 
Litvinovas ir rumunų užsienių

pačią dieną Ukmergės 
* fronte lietuviai paėmė Balnikų 

^^Pięst1 į miesteli ir nemaža karo medžia- 
... t u,,; I

: gos: 1 patranką, 7 kulkosvai- 
pianeša, daug arkliu, vežimu ir 60 

belaisvių bolševikų. Gegužės 19 
dienos rytą Lietuvos karo avia
cija vėl bombardavo Panevėžį, 
Kupiškį ir visą tame rajone esan 
čia geležinkelio liniją. 10 valan
dą ryte Lietuvos kariuomenė 
kairiajame sparne paėmė Upy
tės m., šilaičius, 
liūs. Bolševikai 
traukėsi atgal, 
iš artilerijos ir 
Lietuvių artilerija tuo 
smarkiai apšaudė Panevėžį. 17 
valandą Panevėžys buvo paim
tas.

Oksus, Kabe- 
visu frontu 

atsišaudydami 
kulkosvaidižų. 

laiku

ir augščiau

seklyčiomNauji, gražus 
SETAI po

$5450

$39.50
Mohair SETAI po

! Springsiniai Mat rasa i lengvai i 
| verti iki $20.00, čia tik po *

Bolševikai pradėjo bėgti link
į Naujos, gražios plienine 
į LOVOS, vertos $10.00,

čia Vilniaus krašto lietuviai.
1925 metais Lenkijos valdžia 

su Vatikanu sudarė konkordatą, 
kuris davė progos lenkų pasau
linei valdžiai turėti įtakos į Len
kijos bažnytinius reikalus. Per 
tuos aštuonerius metus ligi šio- 
liai, ypač padarius stambesnius 
pakeitimus Vilniaus arkivysku
pijos viršūnėse, lietuvių tikin
čiųjų padėtis pasidarė nebepa
kenčiama. Lietuviai kunigai iš
grūsti ir tebegrudžiami į gūdis-, 
kas ir lenkiškas prarapijas, o 
jų vieton į lietuviškas parapijas 
skiriami tikri lenkai, lietuviškai; 
nemokantieji, kuriems rupi ne 
Devo žodžio skleidimas, zet len
kiškumo paįaikymas. Todėl Vil-

reikalų ministeris Titulesko pa
sikeitė dviem laiškais. Pirmame 
laiške pranešama apie abiejų 
vyriausybių pasiryžimą sugrą-: 
žinti normalius diplomatinius 
santykius ir paskirti įgaliotus! 
ministerius. Antrame laiške, ku-j 
ris yra pridėtas prie pirmojo, ■ 
pareiškiama, kad abidvi vyriau
sybės garantuoja kitos teritori- 
alinį suverenumą ir apsiima ne
leisti ir neskatinti jokios agita- , 
cijos ar priešvalstybinės propa
gandos kitoje valstybėje.

Sovietų Rusijos pripažinimas 
iš Rumunijos pusės Taikomas i 
dideliu Titulesko laimėjimu, į 
Nors laiškuose, kuriais buvo pa-1 
sikeista, Besarabija įsakmiai ne-

Pumpėnų, Vabalninko ir Suba
čiaus. Ukmergės fronte tą dieną 
buvo paimta: Raguvos, Kovars- 
ko. Kurklių ir Aluntos mieste
liai. Gegužės 20 dieną lietuvių 
oro eskadrilė bombardavo Vilka 
pievę, Korsakiškį, Palaukę ir ge
ležinkelio linija į rytus nuo Pa
nevėžio. Geležinkelis buvo suga
dintas ir ties Panevėžiu nuo bė
gių nuėjo bolševikų traukinys. 
Iš šio traukinio lietuvių kariuo
menė paėmė didesnę dalį vežtos 
karo medžiagos.

Garsinkite s
“SANDAROJE’'

PROGRESS I 
I Furniture C°

Vedėjai: J. Kaledins!
J. Romanas

I Leidžiame gražius rad 
| gramus kas nedėlią, 11 
j prieš piet iš stoties 
i 1360 kilocvcles.
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eiKatos SRyrius
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

Amerikos Lietuvių Daktaru Draugija.
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KŪDIKIO PIRMIEJI METAI
Rašo J. P. POŠKA, M. D.

Kūdikio gyvenimas prasideda 
nuo to laiko, kuomet užsimezga 
jo pati gyvybe. Pajutus savyje 
tą neapsakomai svarbų momen
tą. motina privalo daboti naują 
gyvybę taip pat kaip ir savo gy
vybę. Jeigu kas drįsta pakirsti 
tą naują gyvastį, nepaisant kaip 
greit po užsimezgimo, tas papil
do žmogžudystę, už kurią ir j 
žmonės ir Dievas baudžia.

Nors kūdikėlio gyvenimas 
prasideda nuo užsimezgimo jo 
gyvybės, vienok jo metukų skai
tlius skaitosi nuo jo gimimo die
nos. kuomet jis savo monotoniš-j 
kų balseliu pasveikina šį margą ■ 
pasaulį. Motinėlė, išgirdusi savo! 
kūdikėlio: “uve, uve u-ų-ve,” j 
staiga,- nors dalinai, užmiršta' 
savo skausmus; ir šypsena ir 
žingeidumu klausia: “Ar viskas ( 
gerai? Ar sveikas kūdikėlis, ar 
sūnūs ar duktė?“ Mat, motinai 
pirmiausia ir labiausiai rupi ku-‘ 
dikėlio sveikatėlė. Nežinia, ko-' 
del motina tiek daug rūpinasi į 
savo kūdikio sveikata. Gal but 
del to, kad daug privargo bene-1 
šiodama, ar dėlto, kad tiek daug 
iškentėjo begimdydama. Motina 
daugiau rūpinasi apie kūdikį, ne' 
gu tėvas, čia motiniška meilė 
pasireiškia pilnoje to žodžio pra
smėje. Iš džiaugsmo rieda aša
ros per veidą. Nauja siela, nau- į 
ja gyvybė atėjo į šį pasaulį ! 
Motinystė didžiausias nuopelnas 
žmonijai, nes be jos žmonių ra
sė išnyktų nuo žemės pavir
šiaus.

nėjimo. Kiekviena motina priva-! 
lo atsiminti, kad krūtimis valgi-, 
dynimas kūdikis yra geriausiai 
auginamas kūdikis ir užauga 
sveikesnis ir stipresnis.

žinoma, krūtimis valgidyna- 
mas kūdikis geriau auga ir svei
kesnis užauga, bet motinai dau- ■ 
giau nemalonumo priseina pa- ■ 
nešti. Pirmiausiai yra tai, kad 
nuo kūdikio negali pasitraukti I 
ant ilgesnio laiko, o antra kar-| 
tais krūtis suplišinėja ir esti | 
skaudžios, ypatingai kuomet ku-į 
dikis ima maistą. Bet šį nemalo
numą galima prašalinti. Po ikek | 
vieno valgydinimo reikia nuplau 
ti krūtis su “Boric Solution” ir 
uždengti su “lenoliu” ir “gauze.’ 
Apsaugojimui krūčių nuo infek
cijos. arba užsirožijimo, reikia 
vartoti “nipple shield.” Tokiu 
bildu krūtis bus ir sveikos iri 
švarios.

Motinos, besirūpindamos apie! 
savo kūdikius, dažnai užmiršta I 
apie savo sveikatą, žinoma, rei-I 
kia prižiūrėti kūdikį, bet reikia 
neužmiršti to, kad tik sveika mo I 
tina tegali užauginti sveiką kū
dikį. Už tai reikia žiūrėti, kad ir 
kūdikis bujotų ir motinos svei
kata grįžtų.

Motinos, kurios maitina savo 
kudiikus savo krūties maistu,' 
privalo prisilaikyti, maž-daug, 
šių taisyklių:

Laiminga ta motina, kuri tu
rėjo gerą progą prisirengti prie' 
šios svarbios gyvenimo valandos ’ 
Y patingai labai svarbu, kad jos 
sveikata yra gerame stovyje.' 
Sveika motina dažniausiai turi 
užtektinai gero maisti del savo 
kūdikio. Nerasi pasaulyje gėrės-, 
nio ir tinkamesnio maisto kūdi
kiui, kaip motinos krūties mais-i 
tas. Užtai kiekvienas gydytojas į 
pataria motinoms laikyti kudi-‘ 
kius prie krūties jeigu galima J 
Motinos, kurios valgydina savo 
kūdikius krūties maistu, geriau 
apsaugoja kūdikio sveikatą ir' 
pačios greičiau atgauna savo 
sveikatą. Toks jau yra gamtos j 
įstatymas. Kartais pasitaiko, 
kad krūtyse nesiranda užtekti
nai maisto, bet vistiek yra ge
riau negu kad visai nebūtų. Del 
mažumo maisto nereikia nusto
ti kūdikį valgydinti iš krūties; 
jeigu neužtenka kūdikiui maisto 
iš krūties, tai galima pabaigti 
karvės pienu tinkamai atskies
tu, bet niekuomet nereikia nusto 
ti kūdikį imti prie krūties. Jeigu 
neužtenka iš vienos krūties, tai 
reikia duoti iš abiejų tuomi pa
čiu kartu. Labai svarbu yra ži
noti tai, kad grutis, iš kurios kū
dikis ėmė maistą, paliktų visai

1. Valgyti maistingą valgį: 
daržoves, vaisius, pieną gerti 
nors kvortą per dieną, sriubos 
ir gretinęs dažnai valgyti ir žu
vies taukų (cod liver oil) imti 
nors sykį į dieną per visą metą, 
išėmus tris (3) vasaros mėne-

2. Poilsis būtinai reikalingas. 
Motiną privalo miegoti aštuo- j 
nias (8) valandas per naktį, o J 
jeigu galima numigti popiet ko
kia valandą laiko.

3. Jeigu yra ką palikti prie 
kūdikio, tai reikia išeiti pasivaik: 
ščioti ant tyro oro.

4. Reikia prižiūrėti, kad vidų-' 
riai nebūtų kieti, nes tas atsilie- i 
pia netik ant motinos, bet ir ant ■ 
kūdikio sveikatos.

5. Kūdikis privalo būti valgy
dinamas reguliariai ir visad tuo
mi pačiu laiku.

6. Motina turi sužiūrėti, kas Į 
jei ir kūdikiui kasdiena reika
linga, kad viskas butų tvarkoje.; 
Iš pradžios tas viskas yra apsun
kinimas, bet paskiau kai pri- Į 
pranti ir išmoksti, viskas bus, 
gerai.

Auginant kūdikį reikia turėti ' 
daug kantrybės. Taipogi reikia 
išsidirbti tam tikrą dienotvarkę, 
kuri daug palengvins motinos ‘ 
darbą ir gelbės kūdikiui įgyti 
gerus papročius. Prie gero ir j 
sveiko kūdikio auginimo daug į 
patarnauja gydytojas, užtai rei
kia visuomet kreiptis prie jo, j 
gauti ir pildyti jo patarimus.'

čia. Jeigu kūdikis neišėmė 
o maisto, tai po jo valgio, 
i but išspaustos arba išim- 
. Nes niekas taip greit nesu- 
isina motinos krūčių, kaip 
ikimas pieno krūtyse po pe-

Jeigu kūdikis įgauna gerą pra
džią, tai ir užauga sveikas. Jei
gu motinos sveikata yra prižiū
rima prieš gimdymą ir po gim
dymo, tai ir motina pasilieka 
sveika.

Philadelphia, Pa.

Po intempto ilgo darbo ir gero 
prisirengimo Lietuvių Aviacijos 
ir pikniko surengimui “Vytauto 
Parke“ Birželio 10. 1934, An
tram* Lietuvių Skridimui per 
Atlantiką, netik VVSS. komite- 
‘ o nariai ir kiti darbuotojai, bet 
ir patys dalyvautojai parengi
muose likos daugiau negu užga
nėdinti. Vargiai kas galėjo tikė
ti, kad VVSS. komiteto paren
gimai bus tokie pasekmingi, pa

sireiškus tokiai opozicijai, kuri 
buvo išėjus viešai ir visomis je-' 
gomis bandė suardyti žmonių 
ūpą. Tačiaus rezultatai parodė 
visai priešingai.

Opozicija netik nepakenkė 
VVSS. skyriaus komiteto paren
gimu, priešingai, sukėlė tokio 
jausmo vietos lietuviuose, jog 
atsirado tokių gerų žmonių, ku
rie tiesiog reikalauja VVS. sky
riaus komitetą surengti dar vie
ną pikniką, parėmimui Antro 
Lietuvių Skridimo per Atlanti
ką. Šis sumanymas dabar parei

na nuo vietos lietuviu biznierių, 
kaip tai aludininkų, duonkepių, 
mėsos krautuvininkų ir kitų, 
kurie pasižada piknikui viską 
suaukauti dykai, štai ką jie sa
ko: “Ne visi mes galėjome pri
sidėti pereitais metais a.a. Da
riaus-Girėno finansavimui. Vie
na, kad pirmas skridimas buvo 
kaip ir neįtikėtinas dalykas, ku
rį lietuviai galėtų įvykyti. An
tra, kad negalėjome suprasti ir 
įvertinti to prakilnaus ir didžio 
lietuvių darbo, kuris kelia mus 
pačius į padanges viso svieto 
aky vaizdo j. Nėra abejonės, kad 
stoka finansų pirmiem lakūnam, 
padarė amžiną lietuviam meta- 
vonę už žuvimą garbingų musų 
pirmų oro pionierių.“ “Tad šian 
die, atsiradus naujam lietuviui 
drąsuoliui, turi būti aprupyta 
kelionė saugiau per Atlantiką.“ 
Tai musų nekuriu vietos lietuvių 
biznierių pareiškimas. Kaip 
greit pasisakys kiek ir ko jie j 
aukaus piknikui, jų vardus pa
skelbsime spaudoj.

Gavus tokį pareiškimą, VVSS. 
komitetas laikytame savo posė
dy Birželio 14, 1934, Lietuvių 
Muzikalėj svetainėj, suvedimui 
sanskaitų iš atsibusiu parengi
mų Birželio 10-to, nieko nelauk
damas užnuomavo “Vytauto 
Parką” Liepos 29, 1934, lietuvių 
biznierių piknikui parengti nau
dai Antro Lietuvių Skridimo 
per Atlantiką. Norėta pirmiau 
tą padaryti, bet visi sekmadie
niai ir švetons dienos yra užim
tos. Nežiūrint ir Įeit. F. Vaitkus 
su “Lituanica II“ tą dieną bus 
kelionėj ar ne, piknikas ja nau
dai vis vien įvyks. Jei Įeit. F. 
Vaitkus iki tos dienos nebus dar 
išskridęs tai musų komitetas tu
rės garbės prašyti jo ir ALTAS 
centro komiteto, kad Įeit F. Vait 
kus, jei aplinkybės jam pavely
tų, pribūtų tą dieną pas mus 
piknikan atsisveikinti. TAT j 
ŠIUO PRANEŠIMU VVSS. KO-j 
MITETAS PRAŠO VIETOS į 
LIETUVIŲ DRAUGIJŲ, BE 
JOKIOS IŠIMTIES, MINĖTĄ 
DIENĄ NERENGTI JOKIŲ 
IŠVAŽIAVIMŲ, TAIP KAD 
PASKUI NERUGOTUMET. ' 
DRAUGE KVIEČIAME IŠKAL 
NO VISUS PIKNIKAN. Smul
kesni garsinimai seks vėliau.

Apie aptį pikniką ir aviacijos 
dieną iš Birželio 10-to butų daug 
ir labai gražaus ko pasakyti, 
bet delei stokos vietos spaudoj, 
nėra galima. Tik tiek galima 
priminti, kad abu parengimai 
butą labai pasekmingi. Prie gra
žiausio ir plačiausio vieškelio, 
Roosevelt Boulevard, Wm. Penn 
aerodrome, atsibuvo Lietuvių 
Aviacijos diena; už 6 angį, my
lių nuo aerodromo, “Vytauto 
Parke,“ atsibuvo milžiniškas 
piknikas. Leit. F. Vaitkus kiek
vieną pasikėlimą aerodrome tę
sė iki pikniko ir ten viršum 
galvų, žemai, visu smarkumu 
praūždavo su “Lituanica II,“ 
kas sukeldavo piknikiečiuose di
džiausi entuziazmą iki kraštuti- c C

nių ekstazų. čia jauni parko me
dukai ir turėjo “nukentėti“ nuo 
“Lituanikos II“ sukurto vėjo, 
kiekvieną kartą turėjo palinkti 
praūžiant šturmu baltajam: 
“‘arui’’...

Užbaigus aviacijos dienos dar-j 
bą, apie 9 vai. vakare, Įeit. F.' 
Vaitkus ir visi aerodromo dar
buotojai pribuvo į “Vytauto1 
Parką.“ Nors jau butą vėlai, bet: 
žmonės laukė pamatyti musų 
naują lakūną. Jauni ir seni, visi 
sykiu, grūdosi pamatyti ir pa
sveikinti jauną drąsuoli. Žmo-{ 
nes tiesiog jį įkalinino ir taip! 
laikė per keliolika minučių. Po 
to Įeit. F. Vaitkus lydimas ko
miteto nariu nusidavė šokiu sve-1 *■ I
tainėn, kur atlaikyta trumpos | 
ceremonijos. J. Barauskui, čia ! gimusiam jaunuoliui, agitaciją, 
pavarius, sumesta skridimo rei-' 
kalams <$36.00. Trumpas, bet į 
tinkamas* kalbas pasakė red.!

“Vienybės“ p. J. Tysliava, J. V. 
Grinius ir lietuvių ir anglų kal
bomis patsai lieit. F. Vaitkus. 
Čia musų lakūnui likos įteikta 
naujai padarytas šilkinis para
šiutas ir aviatoriaus kepurė, ku
riuos parūpino geri vietos lietu
viai. Tuo užsibaigė tos dienos 
musų parengtos iškilmingos 
pramogos.

Abi vietos įplaukų davė $1,- 
G52.40. Išmokėjus parengimų 
iškaščius, Antro Lietuvių Skri
dimo naudai liko <$731.31.

Z. Jankauskas, VVSS. rast.

Binghamton, N. Y.
LANKĖSI VILNIAUS GELE

ŽINIO FONDO ATSTOVAI

Birželio 14 diena, š. m., Lietu
vių salėje, pastangomis Vilniaus 
Vadavimo S-gos Skyriaus buvo 
suruošta prakalbos Vilniaus Ge
ležinio Fondo atstovams.

Kalbėjo rašytojas p. Babickas 
ir agronomas Vitkus, jų kalbos 
buvo patrijotiškos ir sukelian
čios jausmus. Kan. Kemėšis ne
buvo atvykęs del negaliavimo.

— Koresp.

Tuo budu neilgai truks, iki 
“Lituanica II“ bus galutinai pa
ruošta. Su tomis įtaisomis, ko
kias jai duoda ALTASS, ji bus 
geriausiai įrengtas lėktuvas, 
koks kada nors skrido per okea
ną.
Darbas Turi Būti Sėkmingai 

Užbaigtas.
Musų darbas greitai bus už

baigtas, bet mes neprivalome 
nuleisti rankas pirm laiko. Da
bar kaip tik reikia sukrust smar 
kiau, kad butų sukelta visi pini
gai užmokėti už aukščiaus pami 
nėtasias lėktuvo įtaisas.

Taigi visi ALTASS skyriai 
Amerikos lietuvių kolonijose, 
visos draugijos ir asmens, kurie 
geidžia pasisekimo musų lakū
nui Feliksui Vaitkui, yra kvie
čiami pasidarbuoti. Ne vėliau, 
kaip iki liepos mėnesio 15 dienos 
ALTASS ižde turės būti visi p- 
nigai užmokėti už motorą, gazo
lino tankas ir kitas įtaisas ir in
strumentus.

Aukos prašoma siųsti ALT
ASS iždininkui, p. Justinui Mac
kevičiui, 2324 So. Leavitt St., 
Chicago, Illinois.

PAIEŠKOJIMAS.

I voje. Ši naujausios mados avie-1 
sogarsinė aparatūra — pirmas 
rimtesnis žingsnis garsinių fil
mų gaminimo srityje Lietuvoje, 
padarytas K. Lukšio užsimoji-' 
mu. Neseniai Lukšys baigė pa
rengiamuosius darbus garsinių' 
filmų gaminimui pradėti. Peror-' 
ganizuotas technikinis laborato
rijos darbas,, nes ligi šiol Lietu
vos filmų laboratorijose galima 
buvo gaminti tik nebylias fil
mas. Garsinių filmų gaminimas 
yra žymiai painesnis. Buvo ma
noma, kad Lietuvoje nutrauk
tas garsines filmas teks siųsti į 
užsienį išaiškinti, bei kopijuoti, 
kas butų sudarę daug sunkumų. 
Tačiau Lukšys nugalėjo tą kliū
tį susitaręs su laboratorija “Au
šra,” pertvarkė kino laboratori
jų darbų gamybą garsinėms nuo 
traukoms išaiškinti ir kopijuoti.

i Padaryti bandymai parodė, kad 
: visas technikinis darbas bus ga
limas atlikti ir Lietuvoje.

Antras Lukšio bandymas, ku- 
j ris sudarė labai daug rūpesčio, 
tai garsinės filmavimo aparatū
ros pritaiikmas prie Lietuvos 
darbo sąlygų. Surasta tam dar
bui atitinkama patalpa, kurioje

ir bus daugiausiai traukiamas 
garsas: muzika, kalbos, dainos 
ir painesni muzikaliniai veika
lai. K. Lukšio garsiniai filmavi
mo aparatai yra tokie moderniš
ki, kad galima traukti garsines 
filmas dvejopu budu: garsą ir 
vaizdą kartu ir atskirai tik gar
są. Tuo budu darant garsus at
skirai, ypač prie nuotraukų iš 
gamtos visuomet gaunami geri 
vaisiai, nes traukiant garsus 
specialiai izuoliuotoj patalpoj 
jautrus mikrofonas apsaugotas 
nuo pašalinių garsų, kurie truk
do garso grynumui užrašyti, ši
tokiu budu daromos visos gar
sinės, vaidibynės, muzikalinės 
filmos visame pasaulyje. K. Luk 
šio lietuviškų garsinių filmų ga
minimo bendrovė kreipėsi į val
džios įstaigą, visuomenės orga
nizacijas, bei įmones, kad jos 
praneštų apie rengiamas šven
tes, išiklmes, paminėjimus ir 
kita. Ši naujoji Lukšio bendrovė 
viską nufilmuos ir rodys grynai 
lietuviškas filmas.

BENDRADARBIAUKITE
“SANDAROJE”

Altass Reikalai
Baigiama supirkti įtaisos “Lit- 

uanicai II“; motoras bus 650 
arklio jėgų; nupirkta arba 
užsakyta instrumentų už 
SI,558.

Netrukus “Lituanica Antroji’ 
bus pilnai įrengta tranzatlanti- 
nei kelionei, šį mėnesį, belanky
damas rytines kolonijas, Įeit. 
Feliksas Vaitkus suderėjo ir nu
pirko naują motorą aeroplanui 
ir reikalinguosius tolimam skri
dimui instrumentus. Už motorą 
ir už daugumą instrumentų duo 
ta firmoms depozitai (už kai 
kuriuos jų jau užmokėta visa 
kaina).

“Lituanica II“ turės Wasp 
motorą, t. y. tokios pat rūšies, 
kaip dabartinis jos motoras, bet 
tik VISIŠKAI NAUJA ir pas
kiausioje modelio, būtent: 
S1D1. Jisai išvysto 650 “arklio 
jėgų“ ties juros paviršium, tuo 
tarpu kai senesnysis modelis 
S1C1 išvysto tik 545 “arklio jė
gas.”

Tas motoras kaštuoja $7260. 
Įkeičiant “Lituanicos II” seną
jį motorą, už kurį kompanija 
duoda $1,260, reikės už motorą 
užmokėti lygiai $6,000. Jau duo 
ta kompanijai depozitas.

Nupirkta Instrumentai.
Nupirkta šie instrumentai.
Naujas Earth Inductor Com

pass ;
Kollsman Sensative Altimeter 

(toks, kokį vartojo Wiley Post) ;
Aperiodic Straight Flight 

Compass (tiesaus skridimo kom
pasas) ;

Sperry Artificial Horizon & 
Directional Gyro with illuminat
ed ALLbank Ice Warning Indi
cator (kombinacija instrumen
tų skridimo krypčiai kontroliuo
ti ir ledo signalo prietaisa) ;

Manifold Pusher Guage; Fuel 
Pressure Guide Intake; Temper
ature Guage;

Two Instrument Vacuum 
Pumps; American Bosch Gene
rator; Electrically Heated Pitot.

Šituos instrumentus pavyko 
nupirkti už $1,558, sutaupant 
ALTASS tarpe pusantro ir dvie
jų tūkstančių dolerių.

Be šitų įtaisų “Lituanica II,“ 
derama dar “Variable Pitch” 
Propelleris, kuris kaštuos vei
kiausia apie tūkstantį dolerių, 
turės dar būti nupirktas Radio 
aparatas—“Sending and Receiv
ing Set,” kurį teks užmokėti, 
tup but, apie $500.

Didieji gazo bakai (tankos) ' 
jau yra užsakyti prieš trejetą 
savaičių laiko ir yra dirbami.

Šie asmenys gyveną Ameri
koje yra ieškomi:

APŽELTAS, Stepas. Kilęs iš 
Darbėnų vals., Kretingos apsk. 
Gyvenąs Chicagoje.

BRUŽAS, Stasys. Kilęs iš Ža
rėnų vai., Telšių apsk. Gyvenąs 
Chicagoje.

DUGNAS, Jonas. Kilęs iš Pan 
dėlio vai., Rokiškio apsk. Gyve
nąs Chicagoje.

GLUŠAUSKAS, Jonas. Kilęs 
iš Ūdrijos vals., Alytaus apsk.

JANČEVSKIS, Karolis. Ka
daise gyveno Geneseo, North 
Dakota.

KESMINAS, Juozas. Kilęs iš 
Mažeikių apsk. Gyvenąs Racine, 
Wis.

KLIKUNAS, Juozas. Kilęs iš 
Panevėžio miesto. Gyvenąs Chi
cagoje.

KOPŪSTAI, Aleksas ir Vin
cas. Kilę iš Pabaisko vals., Uk
mergės apsk. Kadaise gyveno 
Centralia, III.

KULIKAUSKAS, Jonas. Ki-1 
lęs iš Pašvintinio parap., Šiau
lių apsk.

LAUČIUNAS-PUSLENA, Jo
nas. Kilęs iš Pandėlio vai., Ro
kiškio apsk. Gyvenąs Chicagoj.i

LILIONIS, Ignas. Kilęs iš A- 
luntos vals., Utenos appsk.- Gy
venąs Chicagoje.

MAŠKAUS, Simonas. Gyve
nąs Chicagoje.

MILIŪNAS, Stasys. Buvęs 
Amerikos kariuomenėje. Kadai
se gyveno Brooklyn, N. Y.

PINKAUSKAS, Kazys. Kilęs 
iš Pašvintinio parap., Šiaulių ap.

SADAUSKAS, Juoz. Iki 1925 
tarnavo S. V. kariuomenėje.

STUČINSKAS, Izidorius. Gy
venąs ant farmos netoli Phila
delphia, Pa.

TYLA, Jonas. Kadaise gyve
no Chicagoje sulig adresu 10155 
So. State Street.

URBONAVIČIUS, Povilas. Ki 
lęs iš Rokiškio apsk. Gyvenąs 
Clevelande, Ohio.

VIENYS, Petras. Kilęs iš Ai- 
riogalos miesto. Kadaise gyveno 
Akron, Ohio.

Aukščiau išvardinti asmenys 
yra prašomi atsiliepti ir kiekvie 
nas kas ką nors apie juos žinotų 
yra prašomas suteikti žinių. 
Bent kokia žinia bus brangiai 
įvertinta.

Lietuvos Konsulatas.
100 E. Bellevue Place, 

Chicago, Ill.

K. LUKŠYS PRADĖJO DIRBTI 
GARSINES FILMAS LIE

TUVOJE

Kaip jau buvo seniau praneš
ta, žinomas, filmininkas K. Luk
šys iš Amerikos parsivežė visą 
reikalingą aparatą garsinėms 
filmoms gaminti ir rodyti Lietu-

lakstančiai Priima Tą

STEBĖTINA

Mėginimo Pasiulijimą
GAZO ŠILUMA ĮSTEIGTA MUSŲ 
LĖŠOMIS — PAŠALINTA MUSŲ 

LĖŠOMIS JEIGU JUMS NEPATINKA
Skaityk Ką Patenkinti Vartotojai Sako Apie

Gaso Šilumą
“Mes skaitome gazo šilumą di
dele namų reikmenim ir dideliu 
pagerinimu senų šildymo būdų 
švarumo, sveikatos bei patogu
mo.”

Dr. W. M. Struzynski,
704 N. Chicago St., 

Joliet, Illinois.

“Kaip mums patinka gazo šilu
ma?... Puikiai! Šiuo laiku aš kar
davau furnasą—bet daugiau nie
kad. Daugiau jau nelopialosiu 
anglis ir pelenus nenešiosiu.”

Joseph F. Cepek,
5921 S. Campbell Avė., 

Chicago, Illinois.

“Puikiai man jis (gazo apšildy
mas) labiau patinka, negu bile 
kitas būdas apšildymo koki aš 
kada vartojau praeityje, ir aš 
šildžiau mano hamus daugybe 
įvairių būdų.”

Mrs. Robert P. Bazner, 
4034 West 21st St., 

Chicago, Illinois.

“Mes vartojame gazą virš pen
kių metų ir esame įsitikinę, kad 
nėra geresnio budo namų apšil
dymui.”

Sigrid Kindwall,
9011 Loomis Blvd., 

Chicago, Illinois.

“Mes esame tikrai patenkinti 
gazo apšildymu. Mes pastebime 
didelį skirtumą visame name 
kaip viskas švariai užsilaiko. 
Antras dalykas apie gazo apšil
dymą—nereikalauji rūpintis apie 
permainas oro pavasary.”

Gust Schutz,
12 N. First St., 

Geneva, Illinois.

“Yra žmogaus papročiu sakyti 
kitiems, bet aš sakau visam pa
sauliui apie gazu apšildymą — 
ekonomiškas, švaresnis, atsakan
tis, patogesnis ir išnašesnis.”

Dante R. Barone, R. Ph., 
3854 West Division St., 

Chicago, Illinois.

Pilnoms informacijoms telefonuokite arba kreipkitės į jūsų 
artimiausį ofisą

Gas Heating Division

THE PEOPLES GAS LIGHT 
AND COKE COMPANY 

122 South Michigan Avenue

Šitas pasiūlymas taipgi tinka ir kitose vietose kur gazas yra teikiamas per

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS 
WESTERN UNITED G AS AND ELECTRIC COMPANY

Greičiausia Kelione Į Lietuvą
BREMEN-EUROPA

/ EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerha- 
vene ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

f: Malonios Apystovos, Prieinama Kaina.
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kubiniais 

? laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Bremeno 
v. ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
'NORTH GERMAN LLOYD 

17” N. Michigan Ave.—130 W. Randolph Street
CHICAGO, ILL.
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Chicagoje
dalyvavo ir Beehtoveno orkes
tras, ir vienam ir kitam paren-

šiais lėktuvo vartaliojimais ste
bino visus—net ir garsius kita-

dys įvairiose sporto srityse. Pa
dangėje įvairius drąsius triksus

Tave aš pamačiau čieagoje, 
miesto triukšmų jau užtrenktą.

gimė buvo gerų pianistų ir smui taučių lakūnus! Gailesys ilgai- 
kininkų; visur galima buvo ma-, niui rimsta. Kad kilnus didvy- 
tyti gerą mokyklą, kuomi ponia riškas Dariaus ir Girėno gyveni-

Iš Sandaros Seimo
Rirželio 22 ir 23 dienomis, De

troite įvyko Sandaros 19-tasig 
seimas. Kol bus prirengtas spau
dai prot., čia norime nors pavir
šutiniai pasidalyti su sandarie- 
čiais Seime ir abelnai, Detroite 
įgyt-ais įspūdžiais.

Ketvirtadienyje, apie 4-tą va
landą apleidome Chicagą ir pa
sileidome Detrito link, kurį 
laimingai pasiekėme apie 11 vai. 
vakare ir apsistojame Fort Shel 
by viešbutyje. Laikas jau buvo 
vėlokas ir nieko neteko daryti. 
kai^M tik eiti pailsiui.

Penktadienio rytą, pasiekėme 
svetainę, kurioje ir buvo laiko
mos Sandaros Seimo sesijos. Čia 
jau radome seimo rengėjus be
laukiančius atvykstančių dele
gatų. Apie 10 valandą ryte. San
dara Prezidentas p. Juozas 
Smailis atidarė Sandaros 19-tąjį 
Sandaros, kuris baigėsi šeštadie 
ny. apie 6-tą vai. vakare.

Banketas.
I 

Kadangi šiuom taupu buvo su
važiavę sandariečiai iš veik vi
sų didesnių A menkos lietuvių 
kolonijų ir kadangi visi delega
tai buvo užimti svarstymu San
daros svarbiausių reikalų, ir ne
buvo laiko draugiškiems pasi
kalbėjimams. tai Seimo rengėjai 
ir nepatingėjo suruošti puikų 
banketą, kuriame dalyvavo visi 
delegatai, svečiai iš kitų miestų 
ir detroitiečiai.

Bankietas buvo puikus visais 
žvilgsniais: Buvo skani vakarie
nė, dainos ir visa eilė gražių ir 
reikšmingų kalbų, kurias pasa
kė: Sandaros prezidentas p. J. 
Smailis. Dr. J. Jonikaitis, A. B. 
Strimaitis, Dr. M. J. Vinikas, S. 
T. Vi’taitis, S. T. Gegužis, P. Pi- 
varurtas. Arėjas Vitkauskas ir 
kiti, vakaro vedėju buvo adv. 
Uvikas. Dainavo p. Zosė Vitai- 
tienė, (jai akompanavo josios 
dukrelė) ir panelė Akvilė Ančiu- 
tė, (akompanavo p-lė Smailytė). 
Po dainų ir kalbų, tęsėsi gražus 
šoikai veik iki antros valandos 
ryto. Garbė ir didelis kreditas 
tenka rengėjams—Detroito san- 
dariečiams.

Pas Dr. Jonikaiti Svečiuose.

Pabaigus antrą Seimo sesiją, 
t. y. penktadienio vakare, visi de 
legatai buvo pakviesti pas žymų 
profesionalą Dr. J. Jonikaitį. 
Čia visi buvo maloniai sutikti 
ir pavaišinti skania vakariene 
ir įvairiais prieskoniais. Turiu 
pasakyti, kad musų Daktaras 
yra netik nuoširdus savo profe
sijoj, bet yra'draugiškas ir vai
šingas, kas teko pastebėti atsi- 
lanikus pas jį į sveičus. Tai yra 
garbė turėti savo tarpe tokį pui
kų profesionalą, kokiu yra Dr. 
J. Jonikaitis.

Abelnas Įspūdis.

Atsilankęs į Detroitą pastebė
jau tai, ko netikėjau. Teko susi
tikti ir pasipažinti su visais veik 
lesniais sandariečiais, kurių tar
pe buvo profesonalų, biznierių 
ir šiaip prakilnių lietuvių. Pasi
rodė, kad jųjų tarpe viešpatau
ja armonija ir sątaika, kas ir 
daro gražų įspūdį ant atvykusių 
iš tolimesnių kolonijų. Jų visi 
parengimai gražus ir daro malo
nią nuotaiką. Iš detroitiečių mes 
galime nemažai pasimokinti.

Lietuvių Dienos Karalaitę, pate
ko į karalaitės svitą. Apart to. 
panelė Narvidaitė yra gabi šo
kikė ir dabar lanko universitetą.

SMAGUS PIKNIKAS IR 
KISTYNĖS

MiceviČienė yra pasižymėjus ir 
turi jau visą eilę mokinių pri
rengus prie aukštų muzikos mo
kyklų. Labai pasižymėjo jos stu
dentas ant piano Algis Varašius, 
kuris yra Br. Varašiaus sūnūs. 

------ N.

mas ir jų žygis nebūtų užmirš
tas ir net busimoms kartoms 
primintų didžią drąsą ir pasiau
kojimą aukštai idėjai, sumany
ta pastatyti jiems paminklas jų 
mieste. Dosnus patrijotai sudė
jo ir komitetas uždirbo tam rei
kalui jau $5,200.00.

darys ir naujų rekordinių laimė- 
I 

jimų sieks garsus Amerikos la
kūnai ir kelios lietuvaitės šoks 
iš aukščio su parašiutais. Daly
vaus ir kelios Amerikos karo 
aviacijos eskadrilės. Iš lietuvai
čių bus renkama 1934 m. Ameri 
kos Aviacijos Karalaitė, kuriai 
bus laisvas kelias į Hollywood

ir žvilgsnį nebesmagų jau, 
gal širdį skausmo užtvenktą... 
Kaip po tylaus šlamėjimo 
šliurių minkštų, kinietiškų, 
pasidarė pilna ilgėjimo 
mano širdis europietiška.

Chicago, Ill., 1934. VI. 12 d., 
važiuojant i Downtown.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Te). Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTIST AS

2403 West 63rd Street
Kampus C3?d i- Western Ave.

Nedėlioj. birželio 8 dieną įvy
ksta Universal Health Klubo 
smagus piknikas ir ristynės, ku
riose susikibs net penkios poros/ 
žymiausių ristikų. Piknikas įvy-l 
ksta W. Dambrausko Darže. Tai ■ 
gi. kurie norite praleisti smagiai 
laiką ir pamatyti žymiausius 
mūsų ir kitataučius ristikus, at
silankykite į šį pikniką.

Kurie neturėtų automobilių, j 
galės nuvažiuoti trokais, nes iš-! 
eis net keturi trekai — 2 V. Ba- i 
gdono ir 2 W. Dambrausko. Tro-j 
kai išeis: du 12 vai. ir du 1-mą. 
vai. po pietų, nuo 3236 So. Hals-! 
ted St. '

Automobiliais reikia važiuoti 
Archer Avė., kol pervažiuosit 
per Kean Av. Pervažiavus Kean 
Avė., privažiuosit pirmą gazoli
no stotį — Phillips ir ten pama
tysit iškabas su užrašu “Wild 
Woods’’. Ten reikia suktis po 
kairei ir pavažiavus gerą bloką, 
rasite W. Dambrausko Grove.

Rep.

RADIO
Praėjusios Nedėlios Progress 

Furniture Krautuvės Radio va
landa buvo įdomi ir pritaikinta 
Joninėm. Progress Vyrų duetas 
labai šauniai padainavo keletą 
linksmių dainelių. Programo ve
dėjas padainavo solo ir pateikė 
gražių linkėjimų Joninėm. Taip
gi buvo daugelis įdomių praneši
mų. —Klausytoja.

:: DARIAUS - GIRĖNO 
PAMINKLAS

BEETHOVENO KONSERVA
TORIJOS SEZONO UŽBAI

GIMO KONCERTAS

P-LĖ ALDONA NARVIDAITĖ 
LAIMĖJO KONTESTĄ

Pastaruoju laiku Chicagoj be- 
vaistiniai daktarai (Chiroprac- 
tai) surengė kontestą išrinki
mui mergaitės, kuri turi gra
žiausius pecius-nugarą. šiame' 
konteste dalyvavo nemažas skai 
čius mergaičių, kurių tarpe mes

Pereitą savaitę įvyko viršmi- 
nėtos konservatorijos užbaigimo 
muzikalės darbuotės sezono mo
kinių Koncertas, kuris išeilės 
jau buvo net dvidešimtas ir mo
kyklos vedėju yra gerai žinomas , 
p. A. Pocius, kuris pilnai yra 
vertas pagarbos žodžio už palai
kymą šios mokyklos, kuria nau-' 
dojasi musų jaunimas ir kuriais' 
mes ir šiuo atveju gėrėjomės.1 
Programą pildė jau toli pažengę j 
muzikoje studentai, ir gražiai Į 
suderintas orkestras, kurio ve
dėja yra žinoma smuikininkė 
Lulu Raben (Micevičienė). Pib- 
lika turėtų suprasti, kad duoda
mi šios mokyklos koncertai, tai 
nėra “vaikų“ mokinių koncertai, 
bet tų, kurie baigia sau užsi- 
briežtą kursą ir gauna paliudi
jimą. Taigi, mes, kurie susirin
kom į Mark White parko svetai
nę, gėrėjomės jų pildymu sun-J 
kių kurinių, pavyzdžiui: pianis-i 
tė p-lė Sylvija Linkis išpildė 
“Concerto in D minor” Mozarto 
su orkestru. Tai yra sunkus kū
rinys, bet buvo atliktas pavyz
dingai. Vėl p-lė B. Markunaitė 
smuiką vartoja labai puikiai. 
Tas pats tenka pasakyti ir apie 
puikų smuikų išpildymą kurinio 
per A. Andrius ir kiti. Apie or
kestrą jau nekartą buvo minė
ta “Sandaroje“ ir vėl tenka pa
minėti, kad jeigu tik išmesit iš 
savo minties tą blogą įsitikini
mą, būtent, kad jei “vaikų or
kestras“ o atėję išgirsit tuos 
“vaikus“ grojant, tai jus pasa
kysit tą, kas buvo laikraščiuose 
nekarta minėta, būtent: kad 
Chicagoje bent šis “vaikų orkes
tras“ tarpe lietuvių sau lygaus 
neturi ir už tai kaip p. Pocius, 
o ypatingai orkestro dirigentė 
Lulu Raben užsitarnauja daug 
bent gražių žodelių už savo pasi
šventimą. Dirigentei buvo su
teiktas didelis pluoštas gėlių, ku 
ris buvo prisiųstas nuo orkes- 
tros narių. Jūsų visų labui pri
minsiu, kad šis gražus orkestras 
susideda iš apie 40 narių ir veik 
išimtinai lietuvių “vaikai” jau 
visi, galima sakyti, jauni ponai 
ir panelės.—Ten buvęs.

Chicagos ir apylinkės miestų 
lietuviai daugiausia pasigenda 
savo sparnuotų didvyrių Dar
iaus ir Girėno. Šie visą pasaulį 
sujaudinę ir nustebinę drąsuo
liai Chicagoje augo, mokėsi, la
vinosi ir stiprino savo galingus 
sparnus, kuriais 1933 m. liepos 
vidury perskrido audringo At
lanto padangę ir pasinėrė nak
ties audroje viršum Europos že
myno. žmonija išgirdo tik baisų 
LITUANICOS trenksmą senoje 
lietuvių protėvių žemėje... Visos 
tautos susigraudino ir liūdėjo 
del didžių musų lakūnų tragedi
jos po tokio puikaus ir nepapras
to laimėjimo! Chicagos didmies
čio gyventojai ypatingai didžia
vosi garsių dviejų chicagiečių 
žygiu. Lietuva baisiai liūdėjo, 
priėmusi brangius skraidžiusius 
lakūnus, kurie net nenorėjo že
mėn užkasti — užbalzamuotus 
laikys amžinai pagarbai ir visa
da semsis stiprybės iš Dariaus- 
Girėno žygio! Tokio įvykio isto
rijoje dar nebuvo. Taigi, nevel
tui šie du Sparnuoti Lietuviai 
gyveno ir žuvo!

Visos kultūringosios tautos 
reiškė nuliudusiai musų tautai 
nuoširdžią užuojautą ir gėrėjo
si dviejų lietuvių talka oro su
sisiekimo pažangai. Darius ir 
Girėnas be roboto (automatiško 
valdytojo), be radijo ir su se
nais prietaisais tiesiai nuskrido 
4000 mylių! Taip tiesiai ir tiek 
toli per vandenyną dar niekas 
nebuvo nuskridęs! Del to abu 
lakūnais tapo istoriniais.

Lietuviai pasigenda savo la
kūnų, kurie linksmino ir drą-

Chicagos mieste majoras ir 
valdyba mielai pritaria ir pave
dė paminklo statymo komitetui 
tartis su parkų viršininku. Gran 
to parke jau nėra vietos pamin
klams, o Džiaksono (Jackson) 
parke jokie paminklai nebus 
statomi. Dabar vieta parenkama 
kituose parkuose. Miesto valdžia 
labai atsižvelgia į tai, koks pa
minklas bus. Kai sužinojo, kad 
jo statybą tvarkys ir prižiūrės 
žymiausio Amerikoje ir garsaus 
pasauly skulptoriaus L. Tafto 
padėjėjas J. Szaton’as (meninin
kas arkitektas ir skulptorius),, 
išsyk ėmė kitaip žiūrėti į reika
lą. Be to, statybą prižiūrės Taf
to mokinys lietuvis Stasys Po
cius ,gabus skulptorius, kuris 
žiemą padirbo Dariaus biustą. 
Komiteto valdyba, susitarusi su 
šiais ir kitais skultoriais, nu
sprendė statyti 10,000 dol. ver
tės paminklą. Taigi, šis pamin
klas bus meniškas, gražus ir 
vykusiai atvaizduotas Dariaus- 
Girėno idėją ir jų žygį.

Daugelis kolonijų jau prisidė
jo aukomis. Svarbu, kad ir kitos 
kolonijos neatsiliktų, kad sąžinė 
butų rami. Pasiskubinkim, ma
lonus tautiečiai! Mažai trūksta.) 
Siųskit aukas fondo kasininkui:! 
Mr. J. Krotkas, 2201 W. Cermak ! 
Rd., Chicago, Ill.

K-to Sekr. P. Jurgėla.

—į filmų žvaigždes. Platesnė 
programa bus vėliau paskelbta.

Šimučiui, Simokaičiui ir Žvir
bliui pavesta suorganizuoti me
no komisiją, žvirbliui—radijo 
stotį, Mickeliunui kviesti kalbė
tojus garsinti šventę per radiją; 
Simokaičiui kviesti radijo pro
pagandos komisijon A. Vanagai
tį, J. Kruką (Peoples Fur. Co.) 
ir kitus. Tikietų komisijon iš-> 
rinkta K. Stulpinienė (Dariaus- 
sesuo), Aleliunienė, Maziliaus-į 
kienė ir J.'Čeikauskas. Sporto! 
k-jon išrinkti: adv. R. Vasiliau-' 
skas, dr. Poška, Kumskis ir J. 
Juozaitis. Šventės reikalų ir pro
pagandos vedėju išrinktas P. 
Jurgėla. Aviacijos programą 
rengia seniau išrinkta komisija: 
inž. Simokaitis, lak. A. Kiela 
(Am. liet, aerokliubo pirm.) ir 
P. Jurgėla. Visos komisijos pra
dėjo veikti, o kitos organizuo
jamos. Tai bus milžiniškas įvy
kis, kokio,Am. liet, gyvenime 
dar nebuvo.—P. Jurgėla.

PAŽANGA
Laisvos Minties, M okslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
Žurnalas
Kaina $1.00 metams
Pusei metų 65 centai
Vienas Nu. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago, III.

Phone Cana) 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v. 
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

R< z.: GG28 So. Richmond St. 
Tel. Republic 78G8.

NEPAPRASTA LIETUVIŲ 
ŠVENTĖ

Chicagos lietuvių organizacijų 
ir visuomenės masinis susirinki
mas 1934 m. geg. 17 d. išrinko 
Lietuvių Dienai rengti komite
tą: pirm. L. šimutis, vicep. dr. 
Poška ir A. Kumskis, sekr. inž. 
A. žvirblis, kas. J. Mickeliunas, 
nariai O. Aleliunienė ir Maži-1 
liauskienė. šis komitetas tarėsi j 
su Dariaus-Girėno paminklo sta
tymo komitetu ir birž. 16 d. nu
tarė bendrai surengti didžiulę 
Lietuvių šventę liepos 28 ir, 29 
d.d. su nepaprasta meno ir avi
acijos programa. Visas pelnas 
skiriamas paminklui. Dainuos 
atskiri ir bendras milžiniškas 
lietuvių koras. Lietuviai pasiro-

BUDAMI BRIDGEPORTE VISADA UŽEIKITE Į

Mildos Valgyklą FF
(Ponia A. MISEVIČIENĖ, Savininkė)

kur sveikas maistas yra gardžiai pagamintas patyrusių
virėjų lietuviškomis ir amerikoniškomis stailomis. 

Kainos labai prieinamos o porcijos lig soties.

Tiems, kurie atsilanko į šį restoraną iš kitų Chicagos apie- 
linkių, ponia A Micevičienė taria širdingą ačių. O taipgi 
jums atsilankius visada sutiks su mandagiu patarnavimu.

3206 South Halsted Street Chicago, III.

Nauja Koplyčia

ROSELANDE
LIŪDNOJE VALANDOJE PAŠAUKITE

Arėjas Vitkauskas.
K INI ET Ė

Tu panaši į žiedą, gal, arbatos-- 
jei žvelgti iš tam tikro taško, 
ir kiniškai kalbėt pripratus, 
ir veidas tavo kaip iš vaško.
Akių tavų susikryžiavime 
Kinijos dievai pritaikė nosį, 
akių tamsių slaptam liūliavime 
europietis nieko nesužinosi...

DAUGUMA MOTERŲ 
PAGEIDAUJA

FRIGIDAIRE
Jie yra šių dienų populiariš- 
kiausi šaldytuvai, padaryti 
per garsiąją General Motors 

Kompaniją!

| Frigidaire šaldytuvai yra 
I Moderniški, Gražus, Ekono- 
I miški ir nebrangus, kurių 
| kaina su pristatymu, įrengi- 
I mu ir vienų metų patarnavi- 
I mu parsiduoda nuo—

$117°°
Galima pirkti ir ant lengvų 
išmokėjimų. Peoples Furni
ture krautuvės yra vienintelės 
Lietuvių krautuvės Chicagoj. 
autorizuotos užlaikyti ir par

duoti General Motors 
FRIGIDAIRES.

Taipgi čia rasite desėtkus 
visokių kitų skirtingų išdir- 
bysčių Refrigeratorių už ma
žiausias kainas mieste — nuo 
$65.00 ir augščiau.

LULU RABEN (MICEVIčIE-
NĖS) MOKINIŲ KONCERTAI

Apart Beethoveno muzikos

J.J. BAGDONĄ
REPUBLIC 3100 

Arba
Ypatiškai kreipkitės

Krautuvėse

TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

■ APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki Ii, vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytaia 
Ofisas*

1821 So. Halstea Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

randame ir p-lę Aldoną Narvi- ■ mokyklos ponia Micevičienė turi 
daitę, kuri šiame konteste lai-1 net dvi savo privates mokyklas, 
mėjo trečią vietą. ' kurių mokiniai davė koncertus.

P-lė Narvidaitė pereitais me-į Vieną prie 91 place ir Langley, 
♦«ig rAnkarJ. Pasaulinėj Parodui kitą Mamalton parko avet., kur

SOUTH MICHIGAN AVE. ROSELAND, ILL.10734

2506 WEST 63RD STREET CHICAGO, ILL

2536-40 W. 63rd St.
* Corner Maplewood Ave.
I Hemlock 8400

14179-83 Archer Ave.
j Corner Richmond Street
į Lafayette 3171

CHICAGO, ILI

PADARO pirkimo, pardavimo, I 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par-
! davimo ir mainymo namų ir kitų 
j nuosavybių.

į PRIGELBSTI prie suradimo pas- • 
kolų ant namų.

| Trisdešimts metų patyrimo tuose I 
j reikaluose — užtikrina gerą pa- i 
Į tarnavimą.

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vac 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

GRABORIAI
• Phone Lafayette 3572

♦ J. Liulevicivis
, Graborius ir Balsamuotojas
į Patarnauju Chicagoj ir apie-
4 linkės miestukuose.
♦ Didele graži Koplyčia pagra- 
! bams dykai.

♦ 4092 Archer Avenue, Chicago

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTIST A S

3252 South Halsted Street

!
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Į Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS 

j GRABORIUS 

' Automobilius 
. galima gauti 
į visokiems rei- 
Į kalams.
Į 3319 Auburn Av., Chicago 
i

ADVOKATAI

JOSEPH J GK1SH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Avė.
Tel. Boulevard 2800

Rei. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

e>w w w w w ww w w w w w www w w w w w w w w w w

THE BRIDGEPORT
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Plione Victory 3486

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

Phone

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį 
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafavette 4146
I

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. BertasH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nu > 2 iki 5 vai. diena V 

Nuo 7 iki 8 vai. vai-
3002 i Mm Street




